Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°99/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 28/03/2025

ASSUNTO:
Chamamento para compartilhamento de boas práticas: Eletivas -2º
semestre de 2025

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares

Prezados (as),
Gostaríamos de renovar o convite aos docentes interessados em contribuir com a atualização do
repertório de Eletivas das escolas do Programa Ensino Integral (PEI) para o 2º semestre de 2025.
Assim como realizado em 2024, os docentes interessados em compartilhar suas práticas com outras
escolas, devem responder a este formulário. Esta ação busca valorizar práticas pedagógicas exitosas,
incentivando o compartilhamento de experiências entre a rede.
Entraremos em contato com os autores das Eletivas selecionadas para aprofundar as informações e
compreender melhor as propostas. Além disso, estamos aplicando um formulário com os estudantes
para cruzar as informações e alinhar as Eletivas aos interesses, expectativas e Projetos de Vida deles,
garantindo um repertório mais diversificado e conectado com a realidade escolar.
Contamos com a participação de todos para construirmos, juntos, uma oferta de Eletivas ainda mais
significativa para os nossos estudantes!

A seguir, apresentamos os critérios que serão considerados na seleção:
1. A Eletiva proposta atende as premissas do componente;
2. A Eletiva proposta fomenta o protagonismo e a autonomia dos estudantes;
3. A Eletiva proposta culmina em diálogo com os estudantes;
4. A Eletiva proposta possui um contexto amplo de aplicação capaz de se adequar a diferentes
realidades da rede;
5. A Eletiva proposta trabalha com práticas pedagógicas que envolvem metodologias ativas de
ensino e aprendizagem;
6. A temática norteadora da Eletiva proposta é pertinente para o contexto da contemporaneidade,
trabalhando conteúdos que impactam a sociedade atual;
7. A Eletiva proposta possui materiais e recursos pedagógicos que norteiam a prática e que podem
ser adaptados e/ou compartilhados integralmente com a rede.
Para efetivar a sua participação, por favor, preencha o formulário abaixo:

https://forms.gle/op8ZHUYWDAeR4FDi9

Atenciosamente,
Christiano Araújo dos Santos

40.919.639-3
Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://forms.gle/op8ZHUYWDAeR4FDi9